beweist, indem Viele das Zufällige auf höhere Kräfte, die Himmelskörper, oder auf Gott selbst zurückführten und ihn selbst dem Fatum unterwarfen, da Gott wohl Alles leitet, aber nicht durch ein Fatum bestimmt, und da er auch der Freiheit einen Spielraum gewährt. Es kann daher für die niederen Wesen etwas zufällig oder unvorhergesehen sein, ohne daß es an sich und absolut zufällig ist, weil es von der göttlichen Vorsehung stammt.

214. Gottes Weltregierung tritt also nicht zurück, wenn es auch Zufälliges für die Menschen gibt, sondern sie scheint nur zurückzutreten. Aber sie manifestirt sich bisweilen in außerordentlicher Weise in den Werken, die wir Wunder im eigentlichen Sinne nennen, da sie nur Gott wirken kann.

Vollkommen entsprechend entwickelt Thomas<sup>1)</sup> die Lehre von den Wundern, welche Wunder heißen, weil sie für Jedermann wunderbar erscheinen oder weil sie nur Werke Gottes sein können. Sie sind nicht

*causam, id est, in coelestia corpora; et secundum hoc fatum nihil aliud est, quam dispositio siderum, in qua quisque conceptus est vel natus.*

*Et ideo dicendum est, quod ea, quae hic per accidens aguntur sive in rebus naturalibus sive in humanis, reducuntur ad aliquam causam praeordinantem, quae est providentia divina.*

1) S. ph. III. c. 102. *Quod solus Deus potest miracula facere. — Quando aliqua virtus finita proprium effectum operatur, ad quem determinatur, non est miraculum, licet posset esse mirum alicui, qui illam virtutem non comprehendit, sicut mirum videtur ignaris, quod magnes trahit ferrum vel quod aliquis parvus piscis sit retinens navem. Omnis autem creaturae potentia est limitata ad aliquem determinatum effectum vel ad aliquos. Quidquid ergo virtute ejuscumque creaturae fiat, non potest dici miraculum proprie, etsi sit mirum creaturae virtutem illius non comprehendenti; quod autem fit a virtute divina, quae, quum sit infinita, de se incomprehensibilis est, vere miraculum est.*

Cap. 100. *Omnes creaturae comparantur ad Deum sicut artificata ad artificem; unde tota natura est sicut quoddam artificiatum divinae artis. Non est autem contra rationem artificii, si artifex aliquid aliter operetur in suo artificio, etiam postquam ei primam formam dedit. Neque ergo est contra naturam, si Deus in rebus naturalibus aliter operetur aliquid, quam consuetus cursus naturae habet. Hinc est, quod Augustinus (contra Faust. 26. c. 3.) dicit: „Deus creator et conditor omnium naturarum nihil contra naturam facit; id enim erit eique rei naturale, quod ille fecerit, a quo est omnis motus, numerus, ordo naturae.“*

I. qu. 105. a. 6. *Si ergo ordo rerum consideretur, prout dependet a prima causa, sic contra rerum ordinem Deus facere non potest; si enim sic faceret, faceret contra suam praescientiam aut voluntatem aut bonitatem. Si vero consideretur rerum ordo prout dependet a qualibet secundarum causarum, sic Deus potest facere praeter ordinem rerum, quia ordini secundarum causarum ipse non est subjectus.*

Art. 7. *Nomen miraculi ab admiratione sumitur. Admiratio autem consurgit, cum effectus sunt manifesti et causa occulta. — Potest autem causa effectus alicujus apparentis alicui esse nota, quae tamen est alii incognita. Unde aliquid est mirum*

gegen die Natur oder gegen Gottes Anordnung, sondern außer und über der Creatur, oder außerordentliche Werke Gottes. Nur darin ist der aufgestellte Wunderbegriff unrichtig, daß nach Thomas das Wunder wegen der verborgenen Ursache ein Wunder ist, da wir doch das Wunderwerk als Gotteswerk erkennen müssen, sondern wir bewundern die Todtenerweckung als ein außerordentliches und offenbares Werk Gottes, als die Manifestation der Gottheit.

215. Endlich ist die Welt noch im Unterschiede von Gott nach der Substanz und Entwicklung zu bestimmen.

Jedes Weltwesen ist endlich und beschränkt, obwohl einige persönlich, andere unpersönlich sind. Alles Endliche ist aber geschaffen und geworden, nicht durch eine Kunstthätigkeit oder durch eine natürliche Entwicklung von Seite Gottes, sondern durch eine freie und emanente Setzung nach dem ganzen Sein, wie Thomas die Schöpfung faßt.

Damit ist zugleich der Begriff verbunden, daß Gott das Urbild, die Welt das Nachbild ist, weshalb alle Geschöpfe zusammen und jedes Geschöpf Gottes Absolutheit im Nachbilde darstellt.

Auch die Zeitlichkeit ist ein natürliches Attribut der Creatur und daher von ihr unzertrennbar, obschon Thomas auch die Ewigkeit für möglich hält, weil er die Zeit mit der Substanz, die sich entwickelt, identificirt und daher den Zeitbegriff nicht auf die bloße Thätigkeit beziehen kann. Uebrigens unterscheidet Thomas <sup>1)</sup> drei Begriffe, die Ewigkeit (*aeternitas*), welche nur Gott zukommt und die in dem immer gleichen Zustande nach Sein und Thätigkeit besteht, die Zeit, die

---

*uni, quod non est mirum alii, sicut eclipsim solis miratur rusticus, non autem astrologus. Miraculum autem dicitur quasi admiratione plenum, quod scilicet habet causam simpliciter et omnibus occultam. Haec autem est deus. Unde illa, quae a Deo fiunt praeter causas nobis notas, miracula dicuntur.*

1) I. qu. 10. a. 5. Est ergo dicendum, quod cum aeternitas sit mensura esse permanentis, secundum quod aliquid recedit a permanentia essendi, secundum hoc recedit ab aeternitate. Quaedam autem sic recedunt, a permanentia essendi, quod esse eorum est subjectum transmutationis, vel in transmutatione consistit; et hujusmodi mensurantur tempore, sicut omnis motus et etiam esse omnium corruptibilium. Quaedam vero recedunt minus a permanentia essendi, quia esse eorum nec in transmutatione consistit nec est subjectum transmutationis; tamen habent transmutationem adjunctam vel in actu vel in potentia, sicut patet in corporibus coelestibus, quorum esse substantiale est intransmutabile, tamen esse intransmutabile habent cum transmutabilitate secundum locum; et similiter patet de angelis, quod habent esse transmutabile, quantum ad eorum naturam pertinet, cum transmutabilitate secundum electionem et cum transmutabilitate intelligentiarum et affectionum et locorum suo modo, et ideo hujusmodi mensurantur aevo, quod est medium inter aeternitatem et tempus. Esse autem, quod mensurat aeternitas, nec est mutabile nec mutabilitati adjunctum.